
 

 

Nota oficial JEMG - 
002-2022 - Congonhas.docx

 

NOTA OFICIAL 

19/2024 

 
Yopen – SID 18F96CBCd23-19D6DE30D23-1cDB5818D23-1E789E6Fd23-1f09754B523 

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.pro/verify 

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 | 2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1



 

 

NOTA OFICIAL 19/2024 

 

O Coordenador-Geral dos Jogos Escolares de Minas Gerais – JEMG/2024, no uso de 

suas atribuições, resolve: 

 

- Publicar os acórdãos da sessão de julgamento da Comissão Disciplinar referente à 

etapa microrregional da SRE Divinópolis – Sede Divinópolis. 

 

Processo 001/2024  

 

Acórdão 
 

Denunciado: 

Diego Vitor de Nascimento Alves (estudante-atleta da E.E Victor Goncalves de 

Souza). 

Relatora: Dra. Raquel Leal Paixão Raso – OAB/MG 58.692. 

Os membros da Comissão Disciplinar da CD/JEMG 2024, reunidos 

durante a sessão de julgamento realizada em 15 de maio de 2024, às 8h30, na 

modalidade “Híbrida”. Na modalidade presencial: o Presidente da referida 

Comissão Dr. Paulo Sérgio de Oliveira – OAB/MG 52.540, bem como o 

secretário da mesma Sr. Daniel Toscanini Borja Godinho e participantes na 

modalidade remota: Dr. Victor Leon da Rocha Junior – OAB/MG 140.831 

(Procurador), Dr. Lúcio Aparecido Sousa e Silva – OAB/MG 45.951, Dra. 

Raquel Leal Paixão Raso Guimarães – OAB/MG 58.692. 

 

Decisão: 

Pela unanimidade dos votos: 

Absolvido o denunciado Diego Vitor de Nascimento Alves nos artigos 

71 inciso I e 83 inciso I do Código Disciplinar do JEMG/2024; 

Condenado o denunciado Diego Vitor de Nascimento Alves a 

suspensão de 4 (quatro) partidas, no artigo 94 do Código Disciplinar do 

JEMG/2024 de conformidade com o voto da relatora Dra. Raquel Leal Paixão 

Raso. 

Yopen – SID 18F96CBCd23-19D6DE30D23-1cDB5818D23-1E789E6Fd23-1f09754B523 

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.pro/verify 

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 | 2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1



 

 

 

Processo 002/2024  

 

Denunciados: 

Nycolas Fernando Viera (estudante-atleta da E.E. Dona Antônia Valadares). 

Gustavo Henrique Santos (estudante-atleta da E.E. Dona Antônia Valadares). 

Gustavo de Almeida Santos (estudante-atleta da E.E. Dona Antônia Valadares). 

João Marcos Ribeiro (estudante-atleta da E.E. Dona Antônia Valadares). 

Jonas Silva Costa (diretor e treinador da E.E. Dona Antônia Valadares). 

E.E. Dona Antônia Valadares (Escola de Divinópolis). 

 

Relatora: Dra. Tayara Souza Vitor – OAB/MG 198.123. 

Os membros da Comissão Disciplinar da CD/JEMG 2024, reunidos durante a 

sessão de julgamento realizada em 15 de maio de 2024, às 8h30, na modalidade 

“Híbrida”. Na modalidade presencial: o Presidente da referida Comissão Dr. 

Paulo Sérgio de Oliveira – OAB/MG 52.540, bem como o secretário da mesma 

Sr. Daniel Toscanini Borja Godinho e participantes na modalidade remota: 

Jonas Silva Costa (diretor e treinador da E.E. Dona Antônia Valadares), Dr. 

Victor Leon da Rocha Junior - OAB/MG 140.831 (Procurador), Dra. Tayara 

Souza Vitor – OAB/MG 198.123, Dr. Lucio Aparecido Sousa e Silva – OAB/MG 

45.951, Dra. Raquel Leal Paixão Raso - OAB/MG 58.692 e o Dr. Alessandro 

Mello Pincer – OAB/MG 129.325. 

  

Decisão (denunciado: Nycolas Fernando Vieira): 

 

Absolvido o denunciado Nycolas Fernando Vieira nos artigos 71 inciso 

I e 83 inciso I do Código Disciplinar do JEMG/2024; 

Condenado o denunciado Nycolas Fernando Vieira a suspensão de 14 

(quatorze) partidas, no artigo 94 do Código Disciplinar do JEMG/2024; 

 

Yopen – SID 18F96CBCd23-19D6DE30D23-1cDB5818D23-1E789E6Fd23-1f09754B523 

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.pro/verify 

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 | 2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1



 

 

 

Condenado o denunciado Nycolas Fernando Vieira a suspensão de 180 

(cento e oitenta) dias, no artigo 82 do Código Disciplinar do JEMG/2024; 

Condenado o denunciado Nycolas Fernando Vieira a suspensão de 180 

(cento e oitenta) dias, no artigo 85 do Código Disciplinar do JEMG/2024. 

Decisão (denunciados: Gustavo Henrique Santos, Gustavo de Almeida 

Santos e João Marco Ribeiro): 

Absolvidos os denunciados Gustavo Henrique Santos, Gustavo de 

Almeida Santos e João Marco Ribeiro no artigo 96 do Código Disciplinar do 

JEMG/2024; 

Condenados os denunciados Gustavo Henrique Santos, Gustavo de 

Almeida Santos e João Marco Ribeiro a advertência no artigo 97 do Código 

Disciplinar do JEMG/2024, vencido o voto da relatora. 

 

Decisão (denunciado: Jonas Silva Costa): 

 

Pela unanimidade dos votos: 

Absolvido o denunciado Jonas Silva Costa no artigo 100 do Código 

Disciplinar do JEMG/2024, de conformidade com o voto da relatora. 

 

Decisão (denunciado: E.E. Dona A. Valadares): 

 

Absolvido o denunciado E.E. Dona Antônia Valadares, face a retirada 

da denúncia (oferecida em 03 de maio de 2024), pelo douto procurador da 

Comissão Disciplinar dos Jogos Escolares de Minas Gerais, sem julgamento do 

mérito pelos auditores(as) da Comissão Disciplinar dos Jogos Escolares de 

Minas Gerais com a consequente perda do objeto em virtude da decisão do 

doutor procurador em sua manifestação. 

 

 

Yopen – SID 18F96CBCd23-19D6DE30D23-1cDB5818D23-1E789E6Fd23-1f09754B523 

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.pro/verify 

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 | 2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1



 

 

 

 

Processo 003/2024  

 

Denunciado: 
Felipe Ferraz Lima (estudante-atleta do Colégio Roberto Carneiro). 
 
Relator: Dr. Lúcio Aparecido Souza e Silva – OAB/MG 45.951 (O relator 
designado no edital de convocação na data 7 de maio de 2024, foi substituído 
pelo Dr. Lúcio Aparecido Souza e Silva – OAB/MG 45.951). 
 

Os membros da Comissão Disciplinar da CD/JEMG 2024, reunidos 
durante a sessão de julgamento realizada em 15 de maio de 2024, às 8h30, na 
modalidade “Híbrida”. Na modalidade presencial: o Presidente da referida 
Comissão Dr. Paulo Sérgio de Oliveira – OAB/MG 52.540, bem como o 
secretário da mesma Sr. Daniel Toscanini Borja Godinho e participantes na 
modalidade remota: Dr. Victor Leon da Rocha Junior OAB/MG 140.831   
(Procurador), Dr. Lucio Aparecido Sousa e Silva – OAB/MG 45.951 e Dra. 
Raquel Leal Paixão Raso – OAB/MG 58.692. 
 

Decisão 
 
Pela unanimidade dos votos: 
 
Condenado o denunciado Felipe Ferraz Lima a suspensão de 10 (dez) 

dias no artigo 83 do Código Disciplinar do JEMG/2024 e a suspensão de 60 
(sessenta) dias no artigo 85 inciso I do Código Disciplinar do JEMG/2024, em 
conformidade com o voto do relator. 

 

 

Belo Horizonte, 20 de maio de 2024. 

 

 

 

Prof. Antônio Geraldo de Campos Júnior  

CREF6 Nº 022.433-G/MG  

Coordenador-Geral 

 

Yopen – SID 18F96CBCd23-19D6DE30D23-1cDB5818D23-1E789E6Fd23-1f09754B523 

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.pro/verify 

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 | 2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1



Certificado de Integridade e segurança de comprovação
do
Certificado ICP-Brasil conforme medida provisória 2.200-2 de
2001. Documento assinado eletronicamente, conforme MP
2.200-2/01, Art. 10º, parágrafo 2

Nota oficial 19-2024.pdf 

Hash do Documento Original: (SHA1) fb97c437af26878b39c5cb9c644e9d947b84cc18 
SID: 18F96CBCd23-19D6DE30D23-1cDB5818D23-1E789E6Fd23-1f09754B523

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil 
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) 
Certificado de assinaturas gerado em 20 de maio de 2024

Assinaturas - Manuscrito Digital

Antônio Geraldo de Campos Júnior 
coordenacaogeral@feemg.com.br 
058.194.396-19 
31974001969
Assinado em: 20/05/2024 13:41:56 
Assinou como: parte

Validado por conta de signatário 
IP: 2804:2488:7081:e70:11bb:af3d:1c6a:5aa6 (BTT
TELECOMUNICACOES S.A.) - Geolocalização:
-19.9029, -43.9572 
Belo Horizonte, MG, BR

Yopen – SID 18F96CBCd23-19D6DE30D23-1cDB5818D23-1E789E6Fd23-1f09754B523 

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.pro/verify 

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 | 2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1


		Email: coordenacaogeral@feemg.com.br | Tel: 31974001969
	2024-05-20T16:42:08+0000
	Ã¾Ã¿�I�P�:� �2�8�0�4�:�2�4�8�8�:�7�0�8�1�:�e�7�0�:�1�1�b�b�:�a�f�3�d�:�1�c�6�a�:�5�a�a�6� �(�B�T�T� �T�E�L�E�C�O�M�U�N�I�C�A�C�O�E�S� �S�.�A�.�)� �-� �G�e�o�l�o�c�a�l�i�z�a�Ã§�Ã£�o�:� �-�1�9�.�9�0�2�9�,� �-�4�3�.�9�5�7�2
	Ã¾Ã¿�A�n�t�Ã´�n�i�o� �G�e�r�a�l�d�o� �d�e� �C�a�m�p�o�s� �J�Ãº�n�i�o�r
	Assinatura do processo de assinatura 18F96CBCd23-19D6DE30D23-1cDB5818D23-1E789E6Fd23-1f09754B523, documento Nota oficial 19-2024.pdf via Yopen Sign




